per medietatem, ad star. Luc. nunc currentem, in mense sept., Bonosti eiusque heredibus ac proheredibus, in domo eorum habitationis burgi S. Fridiani, et commestio debeat dari duobus hominibus reducentibus granum et duobus reducentibus milium. Bonoste obligavit se et heredes ac proheredes, sub pena sol. mille et Luc. consulum et treuguanorum, quod non tollent eis terram, nec aliquid superimponent donec ut dictum est reddiderint, et actores et defensores erunt eis; et Guittone, sub eisdem penis, promisit tenere, meliorando et non peiorando, et solvere et ita se et heredes et sua bona obligavit; et conventus fuit, si terra esset plus quam dictum sit, per mensura, secundum predictam rationem augmentetur redditus et si minus fuerit, secundum eandem rationem diminuatur redditus. Presentia: Follis qd. Bonfilii, Pennuti qd. Marrachi, Ghermondelli qd. Ghermondelli, Riccii generis Iordani. A. MCLXXX, idus madii, ind. XIII. Suprascripti homines ibi fuerunt. Carus not. imp.

Originale: R. 64.

1418.

31 Maggio 1180.

« Bongiorus condempnatus fuit Luc. capitulo in curia treuguanorum reddere eidem capitulo tres petias terrarum, q. sunt in Capannore, in l. dicto Moscio. Manu Venture not. (A.) millesimo CLXXX°, prid. kal. iun. ».

Regestum B, c. 67.

1419. *Ponte del Marchese (Ponte S. Pietro, Lucca), 13 Luglio 1180.*

A. MCLXXX, ind. XIII, III id. iul. Nos Rainerius qd. Enrighi et Bonamente iugalis eius (filia) qd. Signorecti et Perfectus f. eorum atque Gemma uxor illius (filia) alterius Enrighi, mihi Perfecto patre meo consentiente, et nobis mulieribus viris nostris consentientibus, ubi interfuit notitia Baldicioni qd. suprascripti Signorecti g. mei et Bonfilii f. Poltri nepoti propinquorum parentum meorum que supra Bonamenti, et Bonaldi g. mei et Ugolini qd. Martini propinquorum meorum Gemme, a quibus interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Ildibrandino, prenomine Boccainbarile, qd. Martini omne ius, actione, locatione, usu, tenimento et melioramento, quod habemus et nobis pertinet, de una petia de terra, q. est campus cum arboribus, prope Pontem quod d. Marchionis, quam a te detinebamus, melioramentum cuius mihi Rainerio obvenit nomine tenimenti a Cartorario qd. Robertini et postea ego per tenimentum illam Lucchese et Guilielmino atque Bonacurso gg. qd. Signorecti dedi, ad reddendum nobis omni anno in civ. Lucam

per totum mersem sept. star. x et medium milli et per totum mensem aug. star. ix et medium grani et star. ix et medium fabarum; que tenet: unum caput in flumine Serehi, alterum in terra et media fossa Rolandi qd. Grilli, latus unum in terra et media fossa Rossi qd. Enrigi eiusque nepotum, aliud in terra et media fossa mon. S. Pontiani, et est una cultra et media, vel si plus est. Profitemur a te pretium accepisse, c sol. Luc. monete. Pena dupli et cc sol. den. Luc. monete, sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum. [Act. ... Po]nte Marchionis, ante domum iugalium. [Rainerius et Bonamente, Perfectus] et Gemma hanc cartulam fieri rogaverunt, [Rainerius] f. et uxori consensit et Perfectus uxori sue consensit et propinquo ibi fuerunt et mulieres interrogaverunt. Brunus qd. Petri, Martinus qd. alterius Petri, Guido qd. Ranucci q. huic contractui tt. interfuerunt manusque inposuerunt. Rainerius not. imp.

Originale: B. 85. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainerius: Set ne aliqua ob id oriatu dubitatio, sciendum est, quod suprascripti Lucchese et Bonacursus et Guillelmus tenitores de suprascripta terra consueti sunt iterum Cartorario reddere omni anno ii star. grani et ii star. fabarum et i star. milii, quod afflictum Cartorario reservaverunt iug[ales].

1420.

Lucca, 9 Agosto 1180.

A. MCLXXX, v id. aug., ind. XIII. Nos Buiamonte qd. Benedicti Sancti et Ugolinus filius et Gasdia uxor ipsius Buiamontis filia qd. Rodolossi, mihi Ugolino consentiente patre meo, et mihi Gasdie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Ranucci g. mei et Rogerii qd. Malagonnelle propinquo meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Moroni priori eccl. et canonice S. Pantaleonis de Monte Heremitico, recipienti procuratorio nom. pro Ubaldo Hostiensis episcopo et S. R. Eccl. cardinali reverendo, tres petias de terris, q. sunt in l. et fin. Vichi Solarii, non procul a Luc. civ. u. d. Fabrorum, quas detinet Ildebrandinus da la Sepe; prima est campus, que tenet: unum caput cum uno latere in terra filiorum qd. Pinelli de Cortina, alterum caput in terra quam tibi infra vendimus, alterum latus in terra Guidotti qd. Ciuffe, et est per mensuram star. xvii et scala una et dimidia; secunda est campus ibidem, per mensuram star. viii et media scala, que tenet: unum caput in terra filiorum qd. Guilielmi, alterum in terra eccl. et canonice S. Fridiani, latus unum in terra suprascriptorum ff. qd. Pinelli et in terra suprascripti Guidotti et in suprascripta prima petia, alterum in terra suprascripti Guidotti; tertia est campus cum arboribus super se ibidem et est per mensuram star. viii et scale iii, vel si plus invente fuerint, que tenet: unum

caput in terra suprascriptorum ff. qd. Guilielmi, alterum in terra, quam detinet Segnorectus qd. Menchi de Vico, latus unum in terra Guidotti qd. Denaioli et in terra Richardini de Burgo, alterum in terra suprascripti Guidocti qd. Ciuffe; de quibus reddit nobis omni anno per tenimentum star. xiv de grano et xii de milio primaticcio, cum star. Luc. venditorio. Has petias, una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium a te Morone, pro Ubaldo ep., libr. XLII den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Act. Luce, in eccl. S. Stephani de curia S. Martini. S. m. iugalium et Ugolini, Buiamonte uxori et Ugolino f. suo consensit, et propinqui ibi fuerunt eamque (Gasdiam) interrogaverunt. S. m. Ugolini qd. Cicciamontonis, Ugolini qd. Menchucci et presentia Rolandi prioris canonice S. Michaelis, quę d. ad Forum. Petrus not. imp.

Originale : S. 54 : *Regestum B*, c. 6 v. *Cf. il reg. seguente.*

1421.

(9 Agosto 1180?).

« De expensis factis per Moronem, vice Ubaldi Hostiensis(s) ep., a Filippo et uxore (continetur) manu eiusdem Petri,¹ sub eodem die ».

Regestum B, c. 6 v.

¹ Ecco tutto il contenuto nel *Reg. B*: De expensis factis per Moronem, vice Ubaldi Hostiensis(s) ep., a Buiamonte qd. Benedicti et filio et uxore ipsius Buiamontis (*cf. il reg. precedente*), continetur manu Petri not. (A.) MC octuagesimo; et a Filippo et uxore, manu eiusdem Petri, sub eodem die.

1422.

4 Settembre 1180.

« Arbitrium latum inter eccl. S. Martini et Advocatos,¹ per quod laudatum est a Nordillio, ut canonici S. Martini facerent cartam renovationis libelli ipsis Advocatis de terris de Rotta in XXXIII^{or} sol. Item, ut predicti Advocati facerent cartam proprietatis in totum, unde predicti canonici recipiebant prius ab ipsis XII star. grani, pro iudicio suorum antiquorum, scilicet pro iudicio Sineanime et Sesmundi et Tancredi, quam terram tenebat ab eis Carandellus de Saltocchio pro XVI star. inter granum et milium et I segalis; ita scilicet, ut canonica haberet predicta XVII star. blave in perpetuum. Item laudatum (est) ab eodem Nordillio, ut prefati Advocati assignarent per proprietatem terram tantam, unde predicta canonica possit et debeat habere unum modium grani pro decima eorum domus, ad rectum star. Luc., habendo illis qui de-

ferrent predictam blavam, sicut solitum est. A. Domini MCLXXX,
 pridie nonas sept. Ubertus not. ».

Regestum A, c. 6 v.

¹ *Corretto da Advocatum*

1423.

Lucca, 14 Settembre 1180.

A. MCLXXX, XVIII kal. oct., ind. xiv. Nos Baracancius qd. Burnettii et Henricus atque Ciccattus gg. ff. eiusdem Baracancii et Agina eius uxor filia qd. Uberti, nobis gg. consentiente patre nostro et mihi Agine consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis qd. Guamignani domni imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Moroni priori eccl. et canonice S. Pantaleonis de Monte Heremitico, recipienti procuratorio nom. pro Ubaldo Hostiensi ep. et S. R. Eccl. cardinali reverendo, unam petiam de terra, q. est campus, in l. u. d. Litiana, non longe a Pontetecto; que tenet: unum caput, cum tota fossa infra se, in via publica, alterum in terra suprascripte eccl. S. Pantaleonis et in terra Gonelle qd. Malagonelle, latus unum, cum tota fossa infra se, in classo qui d. Sancte Agnes, alterum in terra Rainerii fabri. Hanc petiam, q. est per mensuram cum pert. mensurata cultra una, vel si plus inventa fuerit, una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus. Recepimus pretium a te, libr. xxxviii den. Luc. monete pro Ubaldo ep. Repromittimus nos una cum nostris heredibus tibi pro Ubaldo ep. suisque heredibus, aut cui tu Moro pro Ubaldo ep. nostram venditionem dederis, ut si nos vobis de ea intentionaverimus et non defenderimus, spondemus vobis componere venditionem in duplum et sub pena consulum,¹ etc. Act. Luce, intus claustrum S. Iuliani. S. m. iugalium et predictorum gg., Baracancius uxori sue et ff. suis consensit. S. m. Guidonis qd. Morecci, Nocetori qd. Henrichi et presentia Rolandi prioris eccl. et canonice S. Michaelis, que d. ad [Fo]rum tt. Petrus not. imp.

Originale: E. 25.

¹ *Segue come nel reg. n. 1420.*

1424.

Lucca, 1 Dicembre 1180.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., sub porticale case Gualterotti qd. Selatte, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Bibulcus presb. eccl. S. Marie de arce de Mozano, cum consilio et accordamento Ramundini qd. Guilielmi consulis case Soffredinga et Rochesciani qd. Henrigonis patronum suprascripte eccl., per cartam, quam in

sua detinebat manu, tradidit et investivit Soffreducium de Anghiano qd. Henrichi Palie, ad suam proprietatem in parte et sorte seu divisione stante de casa et re massaricia et Nigro massario manente in ea residente, quam habebat et ei pertinebat in l. et fin. Domethani, et de omnibus terris cultis et incultis atque agrestibus, quante ad predictam casam et rem massariciam sunt pertinentes, et Niger ab eo ad lab. habere videbatur. Pena: arg. libr. XL, insuper consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam et terram habitationis sue dstringeret. Unde Soffreducius fecit presb. Bibulco meritum, anulum aureum pro investitione et traditione seu sponsione confirmanda iuxta legem. Preterea presb. Bibuleus confessus fuit, quod hec omnia fecit item cum consilio et accordamento Opithini et Lanfranchini gg. et Rodolfini atque Guilielmi vicecomitis atque Manfredini item patronum suprascripte eccl., et confessus fuit se recepisse a Soffreduccio, sol. XL den. Luc. Haec acta sunt in presentia: Grilli qd. Bonfilii, Folchetti qd. Guilielmi. A. MCLXXX, ipso die kal. dec., ind. xiv. Petrus not. imp.

Originale: R. 164. Cianelli, Mem. e Doc., III, 155, estr.

1425.

18 Dicembre 1180.

Coram Guido Araduccii¹ et Ildebrando consulibus treguanis causa seu lis, q. vertebatur inter Vivianum, pro se et uxore sua, ab una parte, et Dulcem advocatum S. Marie Forisporte etcetera, petebat prefatus pro se et uxore sua a Dulce, pro suprascripta eccl., unam petiam terre iure tenimenti, que est in confinibus Picciorani; que tenet: unum caput in terra Dominici et Magrine uxoris sue, alterum in terra sua, latus in terra Ghirardinghi, alterum quorum consortium; de qua reddidit sibi possessionem nudius tertius. Dulcis negabat. Dicebat Vivianus suprascriptam terram fore de illo tenimento, quod habet et detinet ab eccl. a S. Maria et a S. Martino et a domo Ghirardinga et a domo filiorum qd. Bartholomei et a Guardaboe et a S. Cristofano. Dulcis negabat. Dicebat Vivianus, quod inter se et antecessores uxoris sue tenuit predictam terram cum aliis terris per annos XL et plus, reddendo omni anno ecclesie S. Marie star. xxxvi inter granum, milium et panicum per tertium et ecclesie S. Martini star. iii grani, Ghirardinghe star. xx et xii de vino, et Guardaboi star. vi et S. Cristoforo star. i et medium fabarum, et domui filiorum Bartholomei star. iii. (A.) MCLXXX, xv kal. ian. Ventura not.

Copia del sec. XIII, nel verso della carta (copia del sec. XI-XII): E. 129, dell' a. 1072, settembre 5; cf. il reg. n. 384.

¹ Cf. il reg. seguente.

1426. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 23 Dicembre 1180.*

Ildibrandus causidicus et Bonaiunta qd. Ughetti atque Guiducius qd. Ararducii Luc. causarum consules treguani, in eccl. S. Sentii residentes, bonorum virorum presentia nomina quorum inferius scripta inveniuntur, investierunt Bernardinum missum eorum, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et in possessionem Nordiilum advocatum eccl. canonice S. Martini vel alium missum pro eo, pro ipsa eccl., in una petia de terra predictae eccl., que est campus, in l. prope Flexum, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Martini Pidocchiinasso, latus unum in terra Rolandi iudicis, aliud in terra suprascripte eccl. S. Martini, pro ipsa terra quam petebat Ceppatello et Garofolo pro ipsa eccl., quia dicebat fore iandicte eccl. et ipsi tertio citati uno edicto pro tribus posito ad iustitiam eccl. faciendam venire contempserunt; tali lege et tenore, quod qualicumque die, dehinc ad unum proximum annum, predicti Ceppatellus et Garofalus venerint ad iustitiam Nordiilo faciendam, dato convenienti pignore in manus consulum treguanorum de placito, ad eorum voluntatem, et redditis sibi sol. iv de dato civ. et den. xii de breve isto et v de missis et xii de equis, hec possessio in eos revertatur, Nordiilo semper habente et lucrante omnes fructus suprascripte terre pro rata temporis. Si autem infra annum non venerint, deinde in antea Nordiilus commodo possessoris fungatur et Ceppatellus et Garofalus honore petitoris graventur. Si post annum veneri(n)t, dato convenienti pignore, semper primo reddant suprascriptas expensas, nisi in quantum consules treguani de placito cognoverint hanc possessionem fraudulentem fore petitam a Nordiilo in totum vel partem, tunc nichil de eo in quo fraudem admisit re-habeat et fructus eo modo perceptos restituat, vel nisi visum fuerit consulibus treguanis quod per eum malitiose stet, et honus probationis semper incumbat Nordiilo, quia in rem agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. In presentia: Lambertus Guidonis qd. Ugolini, Rodolfini Merendasti. (A.) MCLXXX, x kal. ian., ind. xiv. Bernardinus venit ad suprascriptam terram et corporaliter Melottum pro suprascripto advocato in tenere et in possessionem misit. Appollonius not. imp.

Originale: E. 49; Regestum A, c. 34 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: De terra, q. d. Campus S. Mathei, de qua recepimus xii star. Nel margine del Reg. A, da mano coeva: Hec tenuta est de Campo S. Mathei, unde redduntur star. xii grani.

1427.

1180.

« Offersio Ildebrandini, q. d. Boccambarile, et Cristine uxoris eius canonice B. Martini de una petia in Nave, prope Pontem S. Petri; que est cultra una et dimidium; que tenet: (caput) in flu(v)io Sercli, alterum in terra Rolandi qd. Grilli, latus in terra Rossi qd. Henrigetti de Podio, alterum in terra S. Pontiani. Item obtulit, in eadem carta, 1 star. grani et 1 milii super terris suis de Villore. A. MCLXXX ».

Regestum A, c. 35 v.

1428.

Chiesa di S. Sensio (Lucca), 29 Dicembre 1180.

Super lite et controversia, q. vertebatur inter Nordillium advocatum eccl. et canonice S. Martini, pro ipsa canonica, ab una parte, litigantem, et Ceppum de Massa, ab altera, ad invicem inter se investitionem dederunt et se suosque successores Nordillius, et Ceppus se suosque heredes observaturos obligaverunt, sub pena xx libr. den. Luc. et consulum et treuguanorum [Luc.] presentium atque futurorum, quod omni tempore firmum et stabile habebunt et tenebunt quicquid Ildibran[du]s causidicus, Bonaiunta qd. Ughetti atque Guido qd. Ararduccii Luc. causarum consules treugvani, in eccl. S. Sentii residentes, inter eos de lite [in]fra posita per sententiam dicerent. Lis talis erat: Petebat Nordillius a Ceppo, ut auferat vel auferri permittat omne quod factum [vel?] inpositum est in rivo, qui d. S. Marie de Scopiccio, usque ad greppum terre S. Martini, sicut iuxta rivum ipsum greppum situm reperitur, ita quod aqua libere fluat, sicut prius consueverat, [et?] de cetero nichil faciat, quod sit impedimentum, quominus aqua fluat per locum, quo consueverat, ante predictum factum, fluere; et ut quiete habere et tenere permittat usque ad medium rivum [et ips?]am aquam de suo priori cursu non divertat. Ceppus negabat totum. Dicebat Nordillius, quod rivus antiquitus solitus erat fluere per locum ostensum suprascriptis treugvanis, iuxta pre[dictum?] factum vel inpositum, scilicet subtus aqueductum. Ceppus confitebatur inpositum factumve ostensum a se vel per se factum. Dicebat Nordillius, quod terra, q. est a parte occidentis, iuxta rivum [...], rivus sunt eccl. S. Martini. Ceppus de terra confitebatur et de rivo confitebatur esse communem omnium ibi terras habentium et dicebat Ceppus publicum esse. Nordillius negabat. Dicebat Nordillius, quod terra, per quam rivus solitus erat fluere, [iuxta?] predictum factum vel inpositum, est S. Martini. Ceppus negabat de toto, set de parte confitebatur. Dicebat Ceppus, quod terra a parte orientis, iuxta rivum et usque ad medium rivum antiqu(u)m, est sua. Nordillius de medio [...]o habere aliquam partem negabat

et de terra negabat. Dicebat Ceppus, quod ipse et sui antecessores habuerunt et tenuerunt predictam terram usque ad medium rivum per L annos et plus. Nordillius confitebatur de se et de antecessoribus [...], medio rivo negabat. Dicebat Ceppus, quod sunt anni xxx et plus quod pater suus mortuus est. Nordillius confitebatur. Dicebat Nordillius, quod novus aqueductus factus fuit non sunt x anni. Ceppus confitebatur, set dicebat quod erant plus viii anni [...]. [Di]cebat Ceppus, quod pater eius habuit unum molendinum subtus illum, quem modo ipse habet iuxta castaneos, qui ibi sunt. Nordillius de patre negabat, set quod ibi molendinus fuerit, confitebatur, set non a LX annis. Dicebat Ceppus, quod sui antec[es]sores habuerunt ibi predictum molendinum antiqu(u)m. Nordillius confitebatur illos habuisse, set pro canonica. Dicebat Ceppus, quod a ripa ex transverso intercisa, que est aliquantum super inferius molendinum S. Martini [u]sque ad castanea subtus cacumen montis posita et ultra usque ad ipsius montis cacumen, sicut terra iuxta rivum porrecta reperitur a parte orientis, est sua et fuit antecessorum eius, ipsique eam tenuerunt inter [om]nes et possederunt per L annos et plus. Nordillius negabat a iuncheto inferius, quod est subtus impositum, quod est subtus et prope molendinum superius S. Martini et deinde superius negabat suam in omnibus, tamen confitebatur illius antecessores [te]nuisse a iuncheto usque ad castaneos. Dicebat Ceppus, quod ipse acquisivit ad pensionem a canonacis vel camarlingis S. Martini, reddendo omni anno den. iiii, ut de suprascripta aqua per terram et a terra etiam S. Martini [...]cere et sumere posset ad utilitatem suam, que ei sufficeret. Nordillius negabat a canonacis vel capitulo, set confitebatur ab Henrico tunc camerario, set tantum circa locum, unde aqua derivatur, et tantum ad molendinum vetus. [Di]cebat Nordillius, quod non fecit hoc cum concessione capituli vel quod ratum haberent et pensionem adhuc inde non receperunt. Ceppus negabat, immo dicebat quod concesserunt et firmum habuerunt et pensionem receperunt. Nordillius negabat de cano[nici]s vel camerario, set confitebatur Miloctum ei in computationem pro vectura vini deduxisse ii sol. et ignorantibus tunc canonacis et ab huius cause initio sciverunt. Dicebat Ceppus, quod aqua, pro qua lis est, non nascitur [in?] terra S. Martini. Nordillius negabat, immo dicebat ibi partem habere, et dicebat Nordillius, quod suprascriptus Henricus in locatione, quam fecit Ceppo, dixit si quo tempore appareret inde aliquod damnum vel contrarium canoni[cis] vel eorum rebus, quod nichil valeret. E converso petebat Ceppus a Nordillio, ut tollat inde terre appositum et coarctatum, quo aqua derivatur et ducitur ad superius [mo]lendinum

ipsius eccl., et eam libere permittat fluere per antiqu(u)m suum alveum et de cetero non faciat, quominus aqua per suum antiqu(u)m alveum fluere possit, et quod quiete permittat eum eam aquam habere et possidere usque ad medium rivum. Nordillius negabat totum. Dicebat Ceppus, quod superius molendinum non sunt v anni adhuc, quod fuit edificatum. Nordillius confitebatur. Item Ceppus dicebat idem de apposito terre. Nordillius confitebatur. Dicebat Ceppus, quod aqua non fluxit per illum aqueductum superioris molendini continue per v annos. Nordillius confitebatur. Dicebat Nordillius, quod per canonicos interdicta fuit aqua Noceto et Guerruccio, ne aquam ducerent super molendinos, et ipsi ideo ducere dimiserunt. Ceppus confitebatur et dicebat item eandem interdictionem a se cum molendinario canonicè simul factam. Nordillius confitebatur de interdictione suo nom. facta, set non fuit pro eo dimisso; et Nordillius dicebat idem de dimissione facta a Bico. Ceppus confitebatur, set dicebat, quia homo fuerat canonicè. Consules trenguani, visis et diligenter utriusque partis rationibus cognitis et intellectis, sacramento calumpnie hinc inde prestito, testibusve diligenter examinatis, taliter litem per sententiam diffinierunt; Ildibrando, cum consilio et accordamento suprascriptorum suorum sociorum, sic dicente: In nom. Domini, amen. Ego Ildibrandus, litis cogni[t]or, Ceppum a prima Nordillii petitione, nomine appositi terre facta, et derivationis aque ad priorem molendinum, scilicet superiorem, ab ipso Ceppo facte, absolvo, ut vero de cetero [si?]ne canonicorum voluntate non faciat, quominus aqua suo consueto cursu defluat, Ceppum pro sua confessione, quia dicebat communem esse aquam, condemno. Nordil[li]um pro suprascripta eccl. a Ceppi petitione absolvo et a vicissim utrimque facta petitione usque ad medium rivum quiete possidendi utramque partem absolvo, quia eos pro diviso pro [d]imidia aquam eos possedissee, non cognovimus. Presentia: Tavernarii qd. Sagine, Rolandini qd. Fralmucci, Sireboni qd. Dragoncini atque Vitalis qd. Formenti. A. MCLXXXI, IV kal. ian., ind. xiv. Supradicti homines ibi fuere. Ventura not. imp.

Originale: G. 120; Regestum A, c. 46; Regestum B, c. 61 v. II Reg. B: Ceppus etc. condemnatus fuit etc. ut patiatu derivare aquam rivi de Scopicio usque ad greppum terre S. Martini.

1429.

11 Aprile 1181.

< Assignatio facta ab Advocatis eccl. B. Martini pro uno modio grani, ad proprietatem canonicè, de omnibus illis (terris), quas tenebat ab eisdem Cenamus qd. frater Datti de Lischia, in Vico Solari vel eius finibus, unde predictus Cenamus solitus erat red-

dere XVIII star. grani et XVIII milii; ita quod predicta canonica deberet recipere annuatim predictum modium grani, et non plus, ab ipsis Advocatis, ita quod tres persone debeant recipere annuatim commestionem honorifice in mense octubris, quando predicta decima dari debet, ab ipsa canonica. A. Domini MCLXXXI, tertio ydus aprelis. Ubertus not. ».

Regestum A, c. 6 v. La rubrica dice: In Vico Solari.

1430.

11 Aprile 1181.

« Donatio Tancredi Advocati et consortum ad eccl. B. Martini de illis duabus petiis terrarum, unde canonica debebat recipere XII star. grani, ita quod canonica B. Martini deberet exinde recolligere omnes fructus, qui de predictis terris exiebant, videlicet XVI star. grani et I segalis; quas terras detinebat Carandellus et consortes; quarum prima petia tenet: caput in terra Henrici Tangrandis, semitula mediante, alterum in terra Mattuchi et Ranucci et Dentis,¹ latus in terra predicti Ranucci, alterum in terra predicti Dentis; secunda est ibidem, tenet: caput cum latere in via publica, alterum caput terre predicti Dentis, alterum latus terre predicti Ranucci, et sunt iste terre iuxta eccl. S. Andree de Saltochio. A. Domini MCLXXXI^o, tertio ydus aprelis. Ubertus not. ».

Regestum A, c. 7 v. La rubrica dice: In Saltochio.

¹ *Il passo et Ranucci et Dentis è nell'interlino.*

1431.

11 Aprile 1181.

« Libellum renovatum de novem cultris illarum terrarum supradictarum,¹ datum a canonicis S. Martini Tancredo qd. Sineanime et Gaitano et Lamberto et Duodo gg. qd. Tancredi Advocati et Advocato et Normanno et Vicedomino qd. Sesmondini et eorum heredibus ac proheredibus pro sol. XXIII Luc., reddendis ad canonicos S. Martini in mense martii, habendo manducare convenienter qui predictam pensionem apportaverit; et sunt predictae novem² cultræ tres petie; quarum prima³ est in Rotta, sive Greppo, in confinibus Capannore, et tenet: caput in via publica, alterum in terra S. Bartholomei in Silice et in terra S. Stephani de Tassignano et in terra filiorum Arnolfi de S. Anastasio et in terra S. Fridiani, latus in terra Paganelli de dominis de Porcari, alterum in terra S. Marie de Paganico et in terra Iohannis de burgo de Porcari; que est cultræ quinque et dimidium; secunda, campus, ibidem in Greppo, sive Rotta, que tenet: unum caput cum uno latere in terra nostra, quam tenent filii Meliane a nobis, alterum caput cum uno latere tenet in via publica; que est cultræ II^o; tertia in eodem l. u. d. tantum Greppum, que tenet:

caput in terra Brancalianorum,⁴ alterum in semitula, que est iuxta terram Blanci de Lischia, latus (in terra) predictorum Brancalianorum da Potho et Uguicionis Buscie et filiorum Saxi et aliquantum in terra nostra, quam tenet Malagallia de Capannore, alterum latus in via publica et in terra predictorum Brancalianorum; que est cultra una et medietas. Has novem cultras professi sunt se detinere a canonica S. Martini non preiudicante alicui partium quod in alia carta libelli dicitur de XIII cultris, que scripta est per manum Petri not. A. Domini MCLXXXI^o.⁵ Ubertus not.; III^o id. aprelis >.⁶

Regestum A, c. 19 v.

¹ Cf. *l regesti nn. 101, 164, at quali si riferisce.* ² *Segue petie cancellato.*
³ *Segue tenet caput cancellato.* ⁴ *Il ms. aggiunge: scilicet filiorum Benenati da Potho* ⁵ *Corretto da MCLXXX^o* ⁶ *tertio id. aprelis è su rasura.*

1432.

Lucca, 3 Maggio 1181.

A. MCLXXXI, v non. madii, ind. xiv. Ego Buiardus qd. Bolgarelli per hanc cartulam vendo et trado tibi Bonacorso diac. et rectori hospitales S. Martini, qui d. S. Alexandri de Posterula, ad proprietatem hospitales, unam petiam de terra, q. est silva, l. et fin. Computo u. d. Campus Cothori, tenentem: unum caput et aliud in terra suprascripti hospitales cum uno latere, alterum latus in terra S. Petri, qui d. ad Forcone, et in terra Aliotti. Hanc petiam, cum omni iure, actione et proprietate mihi pertinente, tibi vendo et trado pro xviii sol. Luc. den., quos a te me pretium recepisce profiteor. Pena dupli, insuper consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, prope murum civ., intus domum predicti hospitales. Buiardus hanc cartulam fieri rogavit. Filipello qd. Barongiuchi, Caciato qd. Ildebrandini atque Porticale qd. Guilielmini tt. interfuere, manumque inposuere. Ubertus not. imp.

Originate: D. 185.

1433.

Puticciano (Lucca), 13 Giugno 1181.

[A.] MCLXXX[I], [id. iun., ind. xiv]. Nos Soffredueccius de Anchiano f. [qd. He]nrigi Palie et [Bella iugalis filia qd. Ra]mundini et Henrigettus et Ugolinus gg. eorum ff., nobis gg. consentiente patre nostro [et mihi Belle] consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Urbiciani iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi presb. Benedicto can. maioris eccl. S. Martini Luc. episcopatus, ad partes et proprietatem ipsius eccl. et canonicę et capituli eiusdem canonicę, unam petiam de terra cum casa et re

massaricia super se, in l. et fin. Domethano u. d. ad Campo, que regitur et laboratur per Nigrum qd. Bornetti massarium eiusque filios, in ea residentes, una cum omnibus terris cultis et incultis seu agrestibus ad ipsam casam et rem massariciam pertinentibus et predictos manentes in ea residentes. Itemque vendimus tibi totum quod in ipso masio pertinet Pallie et Richelde neptibus meis Soffreduccii seu patri eorum pertinuit in suprascripto masio et in terris pertinentibus ad ipsum masium, et totam portionem q. pertinuit eccl. S. Marię de Rocca in suprascripto masio et massaricia, et michi Soffreduccio et suprascriptis neptibus meis vel eccl. pertinet vel pertinuit in illis terris et rebus, unde annuatim soliti sumus habere et recolligere unum carrum de vino claro, ad star. ipsius loci, et den. XVIII et medium et pro pascioratico den. XII et mediam gallinam et mediam spallam et unum pollastrum et star. III et unum tertium de castaneis gravoliosis et medium star. de ficibus siccis, vel si predictus Niger plus reddere solet vel debet. Omnia, cum omni iure et actione nobis vel ob id competente, tibi vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus. Profitemur nos recepisse pretium, libr. XXIV den. Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. x et sub [pena] consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. Act. in l. Puti[ciano, prope eccl.] S. Iusti. S. m. iugaliu[m] [et gg.], Soffreduccius uxori sue et ff. suis consensit. Urbicianus iudex [imp. int]erfui et ss. Soffreduccius presb. Ben[edicto, pro se et pro aliis] canonacis et capitulo, conve[nit et pro]misit et se suosque heredes obligavit se facturum ita, quod [sue] neptes Pallia et Richelda et Manfredinus maritus [Richelde] hanc venditionem firmam et ratam habebunt et tenebunt perp[etuo; nec] mittent inde canonicę [litem vel mo]lestiam, et quod, ex quo fuerint [in Tuscia, facient] eum easve facere et firmare hanc cartulam et venditionem pro [suprascripto] pretio soluto et sine alio pretio solvendo, in laude eorum sapie[ntis], infra [dies] XXX post inquisitionem proximos, sub penis predictis omnibus. S. m. Bonifatii qd. Ildebrandini Iequibachicchi, B[ui]oli [qd.] Preiti et Folchetti f. suprascripti Nigri tt., et in presentia Iohannis presb. suprascripte eccl. S. Iusti de l. Puticiano [fact]a sunt hec omnia. Urbicianus iudex et not. imp. post traditam complevi, scripsi et dedi.¹

Originale: M. 29; copia del sec. XII, di Petrus not. imp.: M. 14; Regestum A, c. 2. Le restituzioni sono state desunte dalla copia.

¹ *Segue il reg. n. 1439.*

1434.

Lucca, 11 Luglio 1181.

A. MCLXXXI, v id. iul., ind. xiv. Ego Stephanus qd. Homodei per hanc cartulam vendo et trado tibi Inghifredo presb. et

can. eccl. S. Martini Luc. episcopatus omne ius et actionem, tenimentum seu libellariam, usum et derictum atque melioramentum, quod mihi pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. capelle S. Fridiani de Arsina u. d. in Cerbaia; que tenet: unum caput in terra eccl. et canonice S. Fridiani, alterum in terra Segnorecti qd. Vitalis, latus unum in via publica, alterum in terra Curtis. Omne ius etc. de suprascripta petia, q. est per mensuram media cultra, vel si plus inventa fuerit, unde solitus sum reddere omni anno episcopatu(i) S. Martini den. III, tibi eam vendo et trado; ita tamen, quod debeat remanere apud me et meos heredes ac proheredes per tenimentum et perpetuam locationem, ad reddendum omni anno in mense aug. tibi vel tuis heredibus ac proheredibus, ad Lucam ad casam habitationis vestre, star. I de bono grano sicco et rationabiliter mundo, cum iusto star. Luc. venditorio. Recepi pretium, sol. XXXIII den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. v[el] alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, intus claustum suprascripte eccl. S. Martini. S. m. Stephani. Idem Stephanus presb. Inghifredo convenit et promisit et sub penis predictis omnibus se suosque heredes et proheredes et omnia bona sua iure pignoris obligavit dare predictum granum omni anno. S. m. Martelli qd. Bernardi, Catenaci qd. Boni, Becci qd. Lamberti tt. Petrus not. imp.

Originale: C. 98; Regestum B, c. 56. Nel verso della carta, di mano dello stesso Petrus not.: [...] postea Ventura (?) qd. Homodei, modo Pellarius qd. [...] debet facere istam redditam. Cf. il reg. seguente.

1435.

Lucca, 11 Luglio 1181.

A. MCLXXXI, v id. iul., ind. xiv. Ego Beccus qd. Lamberti per hanc cartulam vendo et trado tibi Inghifredo presb. et can. eccl. et canonice S. Martini Luc. episcopatus tres petias de terris in l. et fin. capelle S. Fridiani de Arsina; prima est campus u. d. ad Toram, que tenet: unum caput cum uno latere in terra Angerelli, alterum caput cum alio latere in terra Bonincontri qd. Bernardini; secunda est ibidem, que est silva, et tenet: unum caput in terra suprascripte eccl. S. Martini, alterum in terra filiorum qd. Stephani, ambe latera in terra Angerelli; tertia est u. d. in Valle Moronis et est vinea, que tenet: unum caput in terra Iustori, alterum in terra Frontis de Cavina, latus unum in terra Angerelli, alterum in terra Martini. Has petias, una cum omni iure et actione et proprietate mihi pertinente, tibi eas vendo et trado; ita tamen, quod debeant remanere apud me et meos heredes ac proheredes per tenimentum et perpetuam locationem, ad

reddendum per singulum annum de eis pensionem in mense aug., tractum et paratum ad Lucam ad casam habitationis tue, tibi vel tuis heredibus ac proheredibus star. II de bono grano.¹ Recepti pretium, libr. III et sol. x den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum¹ ac libr. x arg. Actum Luce, intus claustrum suprascripte eccl. (S. Martini). S. m. Becchi. Beccus Inghifredo convenit et promisit et se suosque heredes et omnia bona sua mobile et immobile, que habet vel habebit iure pignoris obligavit, sub predictis penis omnibus, suprascriptum granum solvere omni anno in perpetuum. S. m. Martelli qd. Bernardi, Catenaci qd. Boni, Stephani qd. Homodei tt. Petrus not. imp.

Originale: C. 94; *Regestum B*, c. 57 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII*: Hanc terram vel terras detinet modo Dominicus gener Stephani [pro ?] star. II grani. *E il Reg. B aggiunge*: quas terras modo tenet, ut dicitur, Dominicus gener Stefani Matharocci (?) pro eo.

¹ *Segue come nel reg. precedente.*

1436.

Lucca, 14 Luglio 1181.

A. MCLXXXI, prid. id., iul., ind. xiv. Nos Paganellus qd. f. Ildebrandini et Palia uxor eius qd. filia Lupicini, mihi Palie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Cecii g. mei et Manciani f. mei et f. qd. Incontri, propinquorum meorum, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam, pro animabus nostris remedio ac salute offerimus tibi eccl. et canonice S. Martini, que est in Luc. civ. constructa et est caput Luc. episcopatus, unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. u. d. Sorbanum Episcopi, et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra nostra, quam nobis reservamus, sicut termini ibi sunt, alterum latus in terra Alfani qd. Rubertini Russi et in terra Bollionis cum media fossa. Est cum pert. mensurata mod. II, quarra minus.¹ Offerimus, ut deinceps in antea predicta terra sit in proprietate eccl. et canonice et in potestate canonicorum, q. modo ibi sunt vel in antea ad officium Dei celebrandum fuerint, habendi atque fruendi. Pena dupli, insuper arg. libr. XL. Act. [Lu]c[e]. S. m. iugalium, Paganellus uxori sue consensit, et prefati propinquiores Palie eam interrogaverunt, ut dictum est. Sciendum est, quod suprascripti iugales reservaverunt sibi usumfructum totum suprascripte terre, dum vixerint ambo, et si quis illorum ante decesserit, quod alius que supervixerit, habere debeat medietatem de usufructu, quam medietatem Palia habere debeat, si supervixerit, [hoc ? m]odo, dum lectum predicti viri sui custodierit et virum non acceperit. S. m.

Bongii qd. Bongialvini, Passavanti qd. Sesti, Peregrini qd. Ugolini Berlescie tt. Dulcis not. imp.

Originale: E. 90; Regestum A, c. 29 v e c. 42; Regestum B, c. 31 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Terra (?) de Sorbano, que fuit Paganelli Sellani (?).

¹ *Il Reg. A a c. 42: Offersio etc. de duabus cultris in Sorbano Episcopi et minus una quarra et prope pontem Verciani.*

1437.

Lucca, 23 Luglio 1181.

A. MCLXXXI, x kal. aug., ind. xiv. Nos Amicus et Guidus gg. qd. Lamberti per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Uberto abb. eccl. et mon. S. Petri de l. Pottheulle unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Picciorano; que tenet: unum caput in terra Ildebrandini et in terra Tempagnini, cum fossa infra se, alterum in terra, quam nobis reservamus, sicut termini ibi positi erunt, latus unum in terra et media fossa Tempagnini, alterum in terra et media fossa Mattafionis et cum fossa infra se in terra hospitalis de Altopasscio. Est ad pert. mensuratam tres quarre. Tibi ad partem mon. vendimus et tradimus. Recepimus pretium, libr. xx Luc. den. a Peldivaeca, quos den. domina Cecilia dare fecit, que fecit suprascriptam comperam ad utilitatem mon. pro anime sue remedio. Pena dupli. Et damus tibi et tuis nuntiis et cui vos dederitis viam per suprascriptam terram, quam nobis reservamus, eundi et reddeundi¹ ad suprascriptam terram die noctuque hominibus et bestiis caricatis et discaricatis, et si tu abbas vel mon. in damnum deveneritis, quod in tantis de nostris bonis regressum habeatis, unde bene sitis securi, vobis iure pignoris obligatis; et hec omnia promittimus observare, ad penam Luc. consulum et treguanorum. Act. Luce. Et obligamus nos et nostros heredes et proheredes, sub omnibus suprascriptis penis et sub pena xl libr. Luc. den., suprascriptam terram tenere im perpetuum tenimentum et reddere omni anno in mense aug. vel sept. ad mon., tractum et paratum in l. Pottheulle, star. v de bono grano sicco et v de bono milio sicco promaticcio, ad iustum star. Luc. venditorium, et terram non dimittere nec peiorare, et si ita non reddiderimus, quod perdamus eam et nullam habeamus ibi rationem, set pro uno anno quod non reddamus, non perdamus eam, si alio anno veniente reddiderimus de preterito anno et de futuro totam suprascriptam blavam. Predicti gg. hanc cartulam fieri rogaverunt. Rolandus f. Cinne et Vecchius qd. Ponthi et Mainectus qd. Rolanducci tt. interfuere. Gottefredus not. imp.

Originale: E. 148.

¹ reddeundi è nell' interlineo.

1438.

Lucca, 24 Luglio 1181.

A. MCLXXXI, IX kal. aug., ind. xiv. Ego Bonus de Man-
giavacca per hanc cartulam pro anime mee et patris et matris
mee remedio offero tibi eccl. et canonice S. Martini Luc. episco-
patus, quę est constructa et haedificata infra Luc. civ., ad utili-
tatem camere eiusdem canonice, recipiente pro eccl. et pro camera
Matheus presb. et can. et camerarius eiusdem eccl. et Inghifredus
atque prior Damianus et Guido item presbiteri et canonici, omnes
casas et cassinas seu casalinos, simulque terras atque res meas
cultas et incultas, donicatas et massaricias, mobiles et immobiles
seu se moventes et omnes res, quas ubicumque habeo et detineo
vel adquisiero. Offero, ut a presenti die, tam in vita mea quam
et post obitum meum, sit in proprietate ipsius eccl. et presb. et
cler. et canonicorum potestate, qui in predicta eccl. fuerint ordi-
nati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi, ad
eorum tamen usum et pauperum et treguanorum predictę eccl. Pena
dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futu-
rorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Act.
Luce, intus claustrum suprascriptę eccl. S. m. Boni. S. m. Me-
lotti qd. Andree, Dominichi qd. Magniani, Ildebrandini qd. Nigris,
Catenacci qd. Boni tt. Petrus not. imp.

Originale : N. 162.

1439.

Lucca, 31 Luglio 1181.

Post haec¹ autem, aliquantis diebus postea, predictus Sof-
freduccius confessus est, quod proprietates predictarum terrarum
erat canonice S. Martini et quod inter eas et alias [te]rras d[e]
Domethano, quas ipse cum consortibus ibi habebant, soliti era(n)t
annuatim reddere vel facere reddere per libellum eccl. et canonice
S. Martini sol. v den. Luc. [monete inter] se et consortes; de qua
reddita erant in parte sua den. vii et medium; unde concordatus
est cum priore Damiano et Benedicto et Inghifredo [et Mat]heo
presbiteris et canonicis et cum magistro Hermanno et magistro
Pandulfo canonicis et ipsi cum eis pro eccl. et canonica, quod
pro suprascripta [emptione] et venditione Soffreduccius deinceps
debet esse perpetuo liber et absolutus de sua portione redditus
vel de quanto inde eum con[tingebat] pro sua parte, salvo iure
canonicorum, in quantum de ipsa reddita v sol. in parte Soffre-
ducci inde contingebat, ut deinceps [de]be[ant eam ha]bere annua-
tim ab ipso Nigro, et Niger sic eam annuatim canonice solvere
debeat; et cum Niger foret ibi presens, confessus fuit et [gua]-
ren[tavit] se deinceps annuatim soluturum canonice den. vii et
medium, quę Soffreduccium contingebant. Factum est Luce, in

clauastro canonicę. In presentia: Tancredi qd. Sesmundi, Rangolli qd. Clavelli et Cari qd. Malocchi. A. MCLXXXI, prid. kal. aug., ind. xiv. Urbicianus iudex et not. ibi fui et ad memoriam hæc scripsi.

Originale: M. 29; copia del sec. XII, di Petrus not. imp.: M. 14; Regestum A, c. 2. Le restituzioni sono state desunte dalla copia.

¹ Così prosegue il reg. n. 1433. La carta fu scritta tutta ad un tempo.

1440.

16 Agosto 1181.

« Guidolinus qd. Burnecti de Castro Moriani, de cappella S. Stefani, redere tenetur annuatim Luc. capitulo den. unum de quadam petia terre posita in Moriano; ut continetur in testamento ipsius Guidolini, scripto manu Otti not. (A.) MCLXXXI, xvii kal. sept., ind. xiiii ».¹

Regestum B, c. 68.

¹ *Il ms. aggiunge: et que carta non est facta.*

1441.

Lucca, 28 Agosto 1181.

A. MCLXXXI, v kal. sept., ind. xiv. Nos Ardiccio Toperi, Gerardinus Ricci, Lutterius Bernardi, Rodolfinus Maliassi, Baldinectus Stolti atque Paganus qd. Ronthini maiores Luc. urbis consules, ex publica civ. auctoritate, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Gualando iudici unam petiam de terra cum casa super se et curte et oliveto et cum palmento cum petris et calcina edificato, que est in l. Domethano et fuit empta a Ranuccio qd. Bonfilii, una cum omnibus aliis terris et rebus cultis et incultis seu agrestibus, quas qd. Tronbertus faber et filii habuerunt in suprascripto l. et fin. Domethano, unde Corsus massarius residens in ipsis terris annuatim reddere consuevit somas III de vino et III libr. olei. Similiter vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus tibi omnes alias terras et res, nomina et actiones, que pertinebant suprascriptis ff. vel filio qd. Tronberti, tempore decessus ultimi filii Tronberti, in suprascripto l. et fin. Domethano. Excipimus terras, unde Befforus qd. germanus suprascripti Tronberti reddebat unam somam vini, et excepta petia ubi est domus, que ex conventionem inter nos habitas, remanent apud ipsum Befforum, excepto quod eccl. S. Laurentii de l. Domethano debet inde habere unam petiam, quam presbiter elegerit pro iudicio ibi a qd. Tronberto facto. Omnia, cum omni iure et actione, nobis et civitati competente, tibi vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus. Recepimus pretium, ad partem et utilitatem comunis Luc. civ., libr. xvii den. Luc. monete. Pena dupli et sol. mille suprascripte monete. Nos nostrosque successores et civitatem obli-

gamus et venditionem ab omni homine disbrigare promittimus, sub eadem pena; et pena soluta omnia in sua firmitate perdurent. Act. Luce, in eccl. S. Michaellis de Foro. S. m. consulum. Preterea in continenti ibidem prelibatus Befforus qd. Iohannis et Bonasoro eius uxor et filia qd. Benencase atque Antonius et Albertinus gg. qd. Gigoli, Bonesorori marito suo consentiente, interveniente notitia mei Urbicciani iudicis imp., a quo interrogata est secundum edicti pagina(m), fecerunt finem et refutationem atque transactionem in manus suprascriptorum Rodolfini et Lutterii consulum, recipientium pro civ. et Luc. communi, et in manus suprascripti Gualandi, recipientis pro se, de suprascriptis terris et rebus, q. fuerunt qd. suprascripti Tromberti g. Beffori, et de communi iure et ratione eis vel alicui eorum competente et convenerunt et promiserunt et se suosque heredes obligaverunt non mittere inde litem vel molestiam consulibus vel civitati seu Gualando vel suis heredibus; sub pena mille sol., consulum quoque et treguanorum presentium et futurorum, et pena soluta hec omnia in sua firmitate perdurent, sub eadem obligatione et pena. Insuper idem iugales et gg. titulo venditionis dederunt Gualando iudici omnes suprascriptas terras et res in suprascripta sua emptione designatas et consulibus easdem terras et res et omnia bona, que fuerunt qd. Tromberti et filiorum, exceptis suprascriptis terris de Domethano, unde Befforus reddebat r somam vini, et excepta petia nominatim ubi est domus, que remanent ipsi Befforo, excepto quod predicta eccl. S. Laurentii debet inde habere unam petiam, quam presbiter elegerit. Exceptaverunt insuper Befforus et uxor tres petias terrarum pertinentes ipsi uxori Beffori, nomine donationis sibi facte a qd. suprascripto Tromberto pro Befforo, ut continetur in cartula Petri not., et Gualandus concessit eas eis. Pro quibus omnibus iamdicti iugales confessi sunt se recepisse a consulibus pro Luc. commune libr. xxiv et gg. libr. xviii den. suprascripte monete, et confessi sunt se scire res illas satis pluris pretium fore, cui superfluo renuntiaverunt in totum; et de eorum dolo et facto repro-miserunt; ab aliis tamen actores vel defensores seu pretii restauratoris esse non debeant. Befforus, Antonius et Albertinus ad s. Dei evangelia iuraverunt se omnem finitionem et refutationem et transactionem seu venditionem firmam et ratam habere omni tempore et non mittere inde consulibus seu Gualando vel eius heredibus litem vel molestiam et quod nullam dationem vel obligationem seu cessionem vel alienationem inde factum habent alicui persone vel loco; si Deus eos adjuvet et illa s. evangelia, super quibus quisque eorum manum posuit. His omnibus Guido causidicus et Salamon gg. qd. Rolandi Boccainsochii et Glando not. tt. inter-

fuerunt, in quorum presentia et aliorum multorum facta sunt hec omnia. Urbicianus iudex et not. imp., cuius presentia hec acta sunt, post traditam complevi, scripsi et dedi.

Copia del sec. XIII, di Leo iudex not. imp. : M. 22; Regestum A, c. 2. Il Reg. A ha : Exemplar venditionis de predicto masio (cf. il reg. n. 1302) etc. a consullibus Lucanis Gualando iudici, quia Trombertus decesserat sine heredibus; unde consules occupaverant hoc masium S. Martini, quasi esset alodium predicti Tromberti, et ideo vendiderant per alodium predicto Gualando etc.

1442.

(Prima del Settembre?) 1181.

Guilielmus Luc. eccl. ep. fratribus suis et canonicis Luc. in perpetuum. Iustis vestris desideriis et postulationibus annuentes, comperta rei veritate quod homines de Massagrosi et homines de Gualdo decimas panis et vini, castanearum et aliorum quorumlibet fructuum de terris eorum annis singulis perceptorum a multis retro temporibus non solverunt, immo contra Domini preceptum in perniciem suarum detinuerunt animarum, sicut utriusque testamenti pagina evidenter insinuat, pro remedio anime nostre et successorum nostrorum, pro lucrandis etiam Domino animabus eorum, q. usque modo in hac fraude et detestanda consuetudine perstiterunt, indulgemus, largimur, et ex auctoritate nobis a Sede Apostolica tradita, damus et concedimus, tam ad necessitatem vestram qui in Luc. eccl. divinis nunc officiis deservitis, quam futurorum fratrum canonicorum, q. in ea pro tempore militabunt, decimas de Massagrosi et eius curte et de Gualdo, quatinus in vestra et succedentium canonicorum potestate consistat, a predictis hominibus de Massagrosi et eius curte et de Gualdo decimas exigere et ius percipiendi habere, salva ratione cappellarum, que in predictis locis hedificate sunt, salvo etiam iure plebis, in cuius plebeio illa consistunt. Preterea simili vobis damus et concedimus auctoritate decimas omnium parrochianorum vestrorum in curia S. Martini vel circa curiam commorantium, qui in eccl. S. Martini divini verbi pabulo cotidie nutriuntur. A. MC octuagesimo primo, ind. XIII. Guilielmus Luc. ep. in hoc scripto a me facto ss.

Originale: BB. 55. Sigillo pendente, perduto. Copia cart. del sec. XVII nell'Arch. Capit. : Y. 3, n. 27.

1443.

Lucca, 2 Settembre 1181.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus claustrum S. Martini, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Ildebrandinus qd. Leoli et Gerardinus et Vivianus gg. qd. Guiducci per cartam, quam in suis detinebant manibus, investierunt Matheum camerarium et Inghifredum secrestanum presbiteri et canonici eccl. et canonice S. Martini, pro se et

omnibus eorum confratribus canonicis, quod ipsi et sui heredes ac proheredes dabunt per singulum annum in mense aug. canonicis, tractum et paratum ad Lucam, ad canonicam, de bono grano sicco et rationabiliter mundo star. XII et star. XII de fabis bone et sicche, et in mense sept. star. XII de bono milio sicco et rationabiliter mundo, cum iusto star. Luc. venditorio, et sol. v et den. vi Luc. monete et II albergarias et star. I de vino musto, cum iusto star. de Massacrosa, ibidem ad domum habitationis eorum, et guardias de castello et omnes alias obedientias, secundum quod Bonus de Mangiavacca solitus erat reddere et facere de omnibus terris cultis et incultis atque agrestibus, que fuerunt suprascripti Boni in l. et fin. Masseurose vel in aliis locis; de quibus predicti canonici, cum consilio et accordamento presb. Guidonis et prioris Damiani et prioris¹ Moronis et magistri Pandolfi diac. et magistri Hermanni et Henrichi Tasche confratrum suorum, predictum Ildebrandinum, de medietate, et predictos gg. de alia medietate hodie per tenimentum et perpetuam locationem investierunt, sicuti per capita et latera invente fuerint. Spoponderunt canonicis, si eis sicut suprascriptum est observatum non fuerit, aut si terras dereliquerint, quod componere (debeant) predicti gg. et Ildebrandinus vel eorum heredes ac proheredes penam, arg. libr. x, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret; et si ita non solverint, quod canonici possint eis tollere terras, sine aliqua molestia. In presentia: Bartholomei qd. Fasciani, Mellotti f. Andree, Dominichi qd. Magniani. A. MCLXXXI, IV non. sept., ind. xv. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: N. 162.

¹ *Segue Damiani cancellato.*

1444.

28 Settembre 1181.

Quando Pellarius f. Plebanelli comperavit ab Uberto abb. mon. S. Petri de Potheulli unam petiam de terra, q. est in l. S. Margarita, quam Montaninus detinet, pro pretio XL libr., sicuti continetur in cartula scripta manu mei Gottefredi not., tunc Pellarius pactum et conventum fecit suprascripto abbati et se et suos heredes obligavit, sub pena Luc. consulum et treguanorum et c libr. Luc. den., quod qualicumque die dehinc ad duos proximos annos abbas vel eius successores voluerint ab eo recomperare suprascriptam terram, quod dabit ipse vel eius heredes et revenderet eis suprascriptam terram pro suprascripto pretio libr. XL et de adfecto debeat habere secundum quod venerit ad rationem anni. Hec acta sunt presentia: Marcoaldi qd. Ranucci, Merlecti f. Mer-

lecti, Boniaccorsi f. Ubertelli. A. MCLXXXI, IV kal. oct., ind. xv.
Gottfredus not. imp.¹

Originale: H. 82.

¹ *Segue il reg. n. 1504.*

1445.

3 Ottobre 1181.

« Meloctus advocatus eccl. S. Martini habuit tenutam a consulibus curie treuguanorum de una pescaria de Colobraria, que dicitur ad Frassum, et de duabus aliis pis(c)ariis; prima quarum d. ad Rannellum, et alia d. ad Focem, similiter in Colobraria; ut continetur in carta scripta manu Gerardi not. et Turchii not. (A.) M^oC^oLXXXI^o, v^o non. octubris ».

Regestum B, c. 83.

1446.

Lucca, 9 Ottobre 1181.

Gerardus iudex qd. Moreccii et Soffredus qd. Morectini et Albertinus Cittadine Luc. causarum consules et treugvani, infra Luc. civ., intus eccl. S. Sentii, residentes, bonorum virorum presentia, quorum nomina sup(er) leguntur, investierunt Bernardinum missum eorum, quatinus, per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate, corporaliter mitteret in tenere et in possessione Meloctum missum canonicorum S. Martini pro ipsa eccl. in omni iure et actione et melioramento pertinente Pillio de Montemagno de una petia de terra, q. est vinea et canpus tota insimul comprehensa, in confinibus de Riscetoro, facta ad modum erpicis, quam vineam Busia detinet ad medium a predicto Pillio, et d. ad Siricaium; set campum tenet sup(r)scriptus Pillius u. d. ad Canpum de Vado; que tenet: unum caput in rio, alterum cum uno latere¹ in terra S. Martini, quam detinet Caccia-guerra, alterum latus in via pro eiusdem Pillii p(re)fatę terre melioramento, quam a sup(r)scripta eccl. S. Martini detinet, et pro alio suo melioramento omnium terrarum, quas ab eadem eccl. habet sive detinet ullo modo, pro tanta blava et vino, nomine decimarum, que valet sol. xxx den. Luc. monete, quos Meloctus pro eccl. S. Martini a Pillio requirebat et ipse, una vice pro tribus citatus, ad iustitiam faciendam venire contempsit; tali lege atque tenore, quod si dehinc ad unum proximum annum Pillius venerit ad iustitiam faciendam, dato convenienti pignore in manus consulum et treuguanorum ad eorum voluntatem et reddito primum quod pro hac investitione datum est, scilicet den. xviii pro dato civ. et v den. missorum et den. xviii de carta ista et sol. ii pro equitaturis, hec possessio et teneris immissio in eum revertatur, ipsa ecl. semper habente et lucrante de fructibus investitionis,

ad rationem den. iv per singulam libr. in singulis mensibus vel usuras den. triam per singulam libr. in singulis mensibus pro temporis rata, fructibus computatis quantum valuerint, cum eos perceperit, et quantum minus exinde habuerit, totum super hac investitione et obligatione permaneat; si vero post annum Pillius venerit ad iustitiam faciendam, dato convenienti pignore in manus consulum et treuguanorum ad eorum voluntatem et senper ante annum et post annum, priusquam causa inde fiat vel rationem habeat, reddat totum quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules et treuguanis cognoverint, quod hec possessio et teneris inmissio fraudulenter petita sit in totum vel in partem, tunc de eo in quo fraudem admisit, nichil reddi faciant et usuras vel fructus eo modo perceptos sive infra annum sive post annum fraudatorem restituere cogant et post annum eccl. S. Martini sit possessor ad instar pignoris conventionalis et senper lucretur usuras vel fructus loco usurarum predicto modo pro rata temporis, donec debitum probav(er)it vel probare parata fuerit; nisi post annum visum fuerit consulibus et treuguanis, quod per eam malitiose stet et honus probationis senper incumbat suprascripte eccl., quia personaliter agit et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Urbicciani iudicis, Petri Rovai et Ugolini qd. Pathi. A. MCLXXXI, VII id. oct., ind. xv. Gerardus iudex et Luc. causarum consul treuguanus ss. Bernardinus venit ad suprascriptam terram et Meloctum corporaliter in tenere et in possessione misit. Turchius not. imp. scriba suprascriptorum consulum et treuguanorum.

Originale: G. 72.

1 cum uno latere è nell' interlineo.

1447.

21 Ottobre 1181.

« Preitellus qd. Bonflioli et Branchalliana eius uxor reddere tenentur annuatim Luc. capitulo star. duo grani de duobus petiis terrarum, que sunt in confinibus Bacchiani. Manu Octi not. (A.) M^oC^oLXXXI^o, XII^o kal. novembr. ».

Regestum B, c. 54.

1448.

Ospedale di S. Martino (Lucca), 25 Ottobre 1181.

Breve memorie, qualiter infra ospitale S. Alexandri et S. Martini, bonorum virorum presentia nomina quorum inferius descripta sunt, Bonaccursus presb. et custos et rector ospitalis, cum consilio et assensu Glandulfi cl. et Benevenis atque Rape seu Rossi confratrum suorum, investivit per tenimentum Ghisalbertum qd. Oghiccionis de omnibus terris, que Malagallia qd. Signorecti

de Ponte S. Petri [a] suprascripto ospitali detinuit, in l. Casale, unde solitus erat annuatim reddere ibi iv star. de milio; quatinus pro me[l]ioramento et utilitate ospitalis predictus Ghisalbertus et sui heredes ac proheredes per firmum tenimentum habeant eas ad bene lab., meliorandum, non peiorandum, reddendo exinde omni anno in mense sept. de milio bono sicco star. v, tracto parato in ospitale, ad star. Luc. venditorium, recipiendo manducare et bibere ille, q. milium reduxerit, convenienter. Promisit Ghisalberto terras non tollere ei neque heredibus, nec aliquid superinponere, donec reddiderint sicut suprascriptum est, sub pena Luc. consulum et treuguanorum et sub pena c sol. Luc. monete. Ghisalbertus investiendo pro se suisque heredibus ac proheredibus promisit terras per tenimentum tenere et laborare et non dimittere et reddere omni anno ospitali, sicut suprascriptum est, sub predictis penis. Presentia: Martini qd. Gerardini, Iovannis qd. Amati, Bonattini qd. Rolandi qui tt. interfuere. A. MCLXXXI, VIII kal. nov., ind. xv. Tullius not. imp.

Originale : P. 118.

1449.

Lucca, 8 Novembre 1181.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Marie de curte Rolandinga, presentia bonorum hominum nomina quorum inferius apparebunt, Romanus qd. Ciccii, iturus ultra mare, cupiens ad memoriam ducere bona sua, dixit atque professus fuit se habere quattuor petias de terris in l. et fin. de Ponte Arsiccio; prima est campus cum vitibus in l. u. d. Capaule, que tenet: unum caput in terra Arrichi qd. Conetti, aliut in via publica, latus unum in terra et campo Pontis g. suprascripti Romani, reliquum latus in terra Guidotti qd. Guidi; secunda est campus cum vitibus in l. u. d. in Vignalaia, que tenet: unum caput in terra et media fossa eccl. S. Michaelis de Ponte ad Forum, aliut in terra et campo suprascripti Pontis g. Romani, latus unum in terra et campo et media fossa Gerardi qd. Lambertuccii, aliut in terra et media fossa, q. fuit Rossilionis qd. Gottifredi de Arcu; tertia est campus in l. u. d. all'Aia de Scotto, que tenet: unum caput in terra et campo et media fossa Bonoincontri qd. Bernarduccii, aliut cum uno latere in via publica, reliquum latus in terra et campo iamdicti Pontis; quarta est campus cum pergolis ab uno latere in l. u. d. supra Prato, que tenet: unum caput in terra et vinea atque media fossa Gerardini de Colle qd. Gottifredi, aliut in terra suprascripti Bonoincontri et Pincii qd. Carbonis, latus unum in terra suprascripti Gerardi qd. Lambertuccii, aliut in terra suprascripti Pontis g. Romani. Item dixit atque professus